



**آغاز خلافت ولید بن عبدالملک اموی در سال 86 هجری قمری**  
 ابوالعباس، ولید بن عبدالملک بن مروان بن حکم اموی، که نام مادرش "ولادة بنت عباس بن حزن عبسی" بود، پس از درگذشت پدرش عبدالملک بن مروان و دفن بدنش در بیرونی باب جابیه صغیر، واقع در دمشق، یک راست به مسجد رفت و پس از سخنرانی، از مردم شام برای خویش بیعت گرفت.

وی، همانند بسیاری از خلفای اموی، مستبد، سخت گیر و خشن بود و ابن کثیر درباره اش گفت: و کان جباراً عنیداً. شایان ذکر است که امام علی بن الحسین (ع)، معروف به امام زین العابدین (ع) در ایام خلافت ولید، به دستور او و یا به دستور برادرش هشام بن عبدالملک، مسموم و بر اثر آن، در محرم سال 95 قمری در مدینه منوره به شهادت رسید. ولید بن عبدالملک، ساختمان مسجد جامع دمشق را تجدید بنا کرد و برای ساختمان آن به مدت ده سال تلاش کرد و هنگامی که ساختمان مجلل و زیبایی مسجد پایان یافت و به بهره برداری رسید، عمر ولید بن عبدالملک نیز پایان یافت.

**وفات نویسنده "سنن ابی داوود" در سال 275 هجری قمری**  
 ابوداود، سلیمان بن اشعث بن اسحاق بن بشیر بن شداد بن عمرو سجستانی، یکی از دانشمندان و فقیهان و محدثان بنام اهل سنت است، که در سال های میانی قرن سوم هجری قمری می زیست. وی نویسنده کتاب معروف "السنن" است، که به سنن ابی داوود مشهور شده است و یکی از کتاب های "صحاح سته" اهل سنت و مورد اعتبار و احترام سنی مذهبان می باشد. وی در پانزدهم شوال سال 275 قمری، در شهر "بصره" وفات یافت.

**وقوع غزوه احد در سال 3 هجری قمری**  
 غزوه احد در سال 3 هجری قمری به وقوع پیوست. این غزوه در نزدیکی کوه احد مقابل شهر مدینه میان سپاه حضرت محمد (ص) و کفار قریش روی داد. اهل قریش که از شکست در غزوه بدر کینه مسلمانان را در دل داشتند با سه هزار مرد جنگی به طرف مدینه حرکت کردند. حضرت محمد (ص) با 700 تن از یارانش به مقابله با کفار قریش برخاستند. در غزوه احد حمزه عموی پیامبر اسلام به دست وحشی غلام قریشیان شهید شد. این حادثه تلخ و شایعه مجروح شدن حضرت محمد (ص) روحیه مسلمانان را تضعیف کرد و سستی بر آنان حاکم شد. بدین ترتیب مسلمانان در جنگ غزوه احد که طی دو مرحله انجام گرفت با شکست روبه رو شدند و هفتاد و چهارتن از آنان نیز به شهادت رسیدند.

**تولد #171؛ ابوالطفیل عامر کنانی**; در سال 3 هجری قمری  
 #171؛ ابوالطفیل عامر کنانی؛ از امیران، شاعران و خطیبان پرآوازه صدر اسلام در سال 3 هجری قمری به دنیا آمد. بیشتر اشعار خود را در مدح و حماسه می سرود و در جنگهای جمل، صقین و نهران در رکاب موالعی (ع) با دشمنان اسلام جنگ کرد. عامر کنانی در لشکر مختار ثقفی در جنگ با بنی امیه و خونخواهی قاتلان سید الشهداء شرکت داشت. ابوالطفیل عامر کنانی آخرین صحابه حضرت محمد (ص) بود که جهان را بدرود گفت.

**شهادت #171؛ حضرت عبد العظیم حسنی**; در سال 253 هجری قمری  
 #171؛ حضرت عبد العظیم حسنی؛ در سال 253 هجری قمری به شهادت رسیدند. آن حضرت از اعقاب امام حسن مجتبی (ع) و معاصر با امام محمد تقی (ع) و امام علی النقی (ع) بودند. حضرت عبد العظیم در زمان معتز خلیفه عباسی اثر ظلم و جور خلیفه به شهر ری هجرت کردند و در محله ای به نام #171؛ سکه الموالی؛ در سردابی مأوا گزیدند و از آن محل با شیعیان ارتباط داشتند شایان توجه است که حضرت عبد العظیم به تصمیم شخص خود اقدام به این سفر نکردند بلکه به امر امام هادی (ع) به ایران و به شهر ری مهاجرت کردند.

**درگذشت آیت الله شیخ محمد تقی اصفهانی در سال 1248 هجری قمری**  
 آیت الله شیخ محمد تقی اصفهانی مشهور با صاحب حاشیه از بزرگترین علمای شهر اصفهان در سال 1248 هجری قمری در گذشت. آرامگاه آیت الله اصفهانی در تخت پولاد اصفهان است. شیخ محمد تقی اصفهانی پس از کسب مقام اجتهاد به اصفهان باز گشت و به تدریس پرداخت. کتابهای شرح الاسماء الحسنى و هداية المُسْتَرشِدین از آثار بزرگ آیت الله اصفهانی اخیر که معرف دانش بسیار ایشان است در اصول فقه می باشد.

**درگذشت حاج محمد علی سیاح محلاتی معروف به حاج سیاح** در سال 1304 هجری شمسی  
 حاج محمد علی سیاح محلاتی معروف به حاج سیاح، جهانگرد و سفرنامه نویسی در سال 1304 هجری شمسی ایرانی درگذشت. حاج

سیاح در خانواده ای دوستدار علم و ادب به دنیا آمد و برای تحصیل از زادگاهش محلات به تهران، کربلا و نجف سفر کرد. او در جوانی به شوق مطالعه درباره وضع اجتماعی کشورهای مترقی آن زمان به سیرو سیاحت پرداخت و به کشورهای مختلفی چون چین، ژاپن، هندوستان و آمریکا سفر کرد. حاج سیاح با اندوخته بسیاری از 18 سال به وطن بازگشت. از آثار مهم حاج سیاح &#171;سفرنامه حاج سیاح و خاطرات حاج سیاح&#171; را می توان نام برد.

درگذشت محمد یوسف زاده معروف به غمام همدانی در سال 1321 هجری شمسی  
62 سال پیش در چنین روزی - سوم مهرماه سال 1321 هجری شمسی: محمد یوسف زاده معروف به غمام همدانی ادیب و شاعر ایرانی در همدان درگذشت. او در شهرهای مختلف منطق، فلسفه اسلامی و ادبیات بویژه شعر فارسی را از استادان عصر آموخت و دانش درخور توجهی کسب کرد. غمام همدانی علاوه بر توجه به شعر و ادب، از مبارزان پر شور نهضت مشروطه بود و در مسیری کارهای سیاسی خود با تأسیس انجمن اتحاد؛ نوعی پیوند آگاهانه و جدید میان مردم پدید آورد. دیوان اشعار تنها اثر برجای مانده از غمام همدانی است.

درگذشت آیت الله حاج میرزا عبدالکریم روشن تهرانی در سال 1371 هجری شمسی  
آیت الله حاج میرزا عبدالکریم روشن تهرانی عارف نامی و فیلسوف معاصر کشورمان در سال 1371 هجری شمسی درگذشت. آیت الله روشن تهرانی از جوانی شوری وصف ناپذیر برای آموختن عرفان و فلسفه اسلامی داشت. از این رو برای یادگیری این علوم از محضر بزرگانی چند دانش آموخت. آیت الله عبدالکریم روشن تهرانی مدحی در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران عرفان و فلسفه تدریس می کرد. این مرد وارسته همواره سخن حضرت علی(ع) را تکرار می کرد همیشه عبارت &#171;یا غایة الآمال العارفین&#171; را بر زبانش جاری می ساخت.

درگذشت فریدون مشیری شاعر معاصر در سال 1379 هجری شمسی  
فریدون مشیری شاعر معاصر و روزنامه نگار قدیمی در سال 1379 هجری شمسی درگذشت. او از کودکی به شعر علاقه داشت و نخستین بار شعری او با نام &#171;فردای ما&#171; منتشر کرد. در پی آن کتابهایی چون &#171;گناه دریا، نایافته، ابر، ابرو کوچک، بهار را باور کن و پرواز با خورشید&#171; را به چاپ رساند. مشیری را شاعری دانسته اند که قالبهای جدیدی بین دو قالب نو و کهن پدید آورده است. راهی که او برگزید همان هدف نهایی بنیانگذاران شعر نو بود؛ به این معنا که قالبهای کهن را شکست و با نگاهی تازه به شعر نگریست که این امر جلوه ای خاص به اشعارش داده است.

درگذشت راجریکن فیلسوف و شیمیدان انگلیسی در سال 1296 میلادی  
راجریکن فیلسوف و شیمیدان انگلیسی در سال 1296 میلادی در 82 سالگی درگذشت. بیکن بر زبانهای عبری، یونانی و عربی تسلط کامل داشت و به علوم طبیعی روش تجربی و مشاهده در تعلیم و تحقیق اهمیت بسیاری داد. از این رو وی را از پیشروان روش جدید علمی دانسته اند. بیکن در اروپا نخستین کسی بود که فرمول ساختن باروت را بدست آورد و تألیفاتی هم در زمینه علم کیمیا از خود بجای گذاشت.

تصرف کشور آفریقایی ساحل طلا در سال 1874 میلادی  
کشور آفریقایی ساحل طلا از زرخیزترین کشورهای غربی آفریقا در سال 1874 میلادی به تصرف انگلستان درآمد. ساحل طلا به علت داشتن معادن سرشار طلا به این نام معروف شده بود. اما بعد از استقلال به غنا یا گانا تغییر نام داد. غنا 45 سال تحت تسلط انگلستان بود و در مارس سال 1946 میلادی نخستین گام در راه استقلال این کشور با تصویب قانون اساسی برداشته شد. سرانجام در سال 1957 میلادی غنا به رهبری قوام نکرومه به استقلال رسید

آغاز تهاجم نظامی آمریکا به مردم مظلوم افغانستان به بهانه ی واهی مبارزه با تروریسم  
سپتامبر سال 2001 میلادی مصادف است با تهاجم آمریکا به کشور افغانستان. پس از حادثه 11 سپتامبر دولت آمریکا لشکر عظیمی را به بهانه ی مبارزه با تروریسم و یافتن &#171;بن لادن&#171; رهبر شبکه &#171;القاعده&#171; به عنوان مظنون اصلی عملیات تروریستی آمریکا و مقابله با گروه طالبان به افغانستان گسیل داشت. اما آنچه مسلم است طرح حمله نظامی به افغانستان پیش از 11 سپتامبر 2001 در دست بررسی و اجرا بوده است. حادثه 11 سپتامبر و ارتباط دادن آن به گروه القاعده و مبارزه با آن؛ تنها بهانه ای بود برای آمریکا تا با شعار مبارزه با تروریسم؛ پا را فراتر گذاشته و ادعای رهبری جهان را با استفاده از نیروی نظامی خود مطرح کند؛ تا بدین وسیله راحت تر جهان را به سوی نظام تک قطبی ببرد. در واقع افغانستان قربانی اول تثبیت نظام تک قطبی جهانی آمریکا بشمار میرود. ملت مظلوم افغانستان که تازه طعم رهایی از استبداد را چشیده بودند بار دیگر با مستبدانی همچون طالبان و نظامیان آمریکا روبرو شدند. و کشورهایایی همچون استعمار پیر با پیوستن به آمریکا خواسته یا نا خواسته راه را برای دولتمردان این کشور و مردانی که در پس آن نهفته اند هموار کردند. دولت جنگ طلب آمریکا بی اعتنا به مخالفت های جهانی نسبت به سیاست های جنگ طلبانه اش، به همراهی این متحد اروپائی اش انگلیس، شهرهای بی دفاع و ملت مظلوم افغانستان را آماج

حملات سنگین و بی رحمانه خود قرار داد که در نتیجه آن، شمار زیادی از مردم بی پناه این کشور در مراحل مختلف عملیات نظامی آمریکا از بین رفتند. پیامد این سیاست دو سال بعد یعنی سال 2003، تجاوز به کشور مسلمان نشین دیگر یعنی عراق و اشغال آن بود. در واقع رژیم آمریکا برای تسلط بر جریان حیاتی نفت و غارت باقی مانده ی منابع نفتی و حضور موثر در کشورهای خاورمیانه جان هزاران مرد و زن بی گناه را بخطر انداخت.

همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند ملت افغانستان فقط به این دلیل در طول یکسال و چند ماه، بمبها و سلاحهای کشتار جمعی آمریکا و انگلیس و نیز دخالت و حضور اهانت بار و اشغالگرانه ی آنان را بر جسم و جان خود لمس کردند. در حال حاضر بر طبق نظر خود دولتمردان آمریکا دولت این کشور تبدیل به منفورترین دولت در نزد مسلمانان جهان شده است. طمع ورزی این شبکه ی استکباری و ضد بشریت، حد و مرز نمی شناسد، شک نیست که آمریکا و متحدانش ناکام خواهند شد و دنیا یکبار دیگر شاهد سقوط یک امپراطوری قدرتمند ولی مست خواهد بود. به شرط آنکه امت اسلامی - چه دولتها و چه ملتها - بموقع و خردمندانه و شجاعانه تصمیم بگیرند.